

Lokalhistorisk Arkiv for Dybbøl, Ulkebøl og Sønderborg

Der er indkaldt til generalforsamling i
Lokalhistorisk Arkiv for Dybbøl, Ulkebøl og Sønderborg
på Gerlachsgade 5B, 2. sal

Tirsdag den 11. marts 2025 kl. 19,00.

Formandens beretning for 2024:

Velkommen til årets generalforsamling som vi desværre måtte flytte til et lidt mindre lokale – godt der er alternativer!

2024 er blevet et rekordår hvad angår afleveringer, ved årsskiftet nåede vi op på 132 afleveringer i forhold til 2023, hvor vi modtog 102 afleveringer.

Afleveringerne har været store med plakater fra byens foreninger, private afleveringer af arkivalier og billeder, og vi kan da fremhæve, at vi har modtaget Martin med fløjtens fløjte og armbind.

Vi har startet registrering af Lokalhistorisk Arkiv for Dybbøl, Ulkebøl og Sønderborg med 45 års foreningsliv. Der er foreløbigt registreret ca. en fjerdedel af de 50.000 positive billeder og vi har netop startet scanning af negativer ud fra en stor samling pressefotos, (Jyske-Vestkysten). Scanneren går i turnus mellem de lokale arkiver i Sønderborg Kommune (SKLA). Der er for øvrigt generalforsamling i SKLA den 3. april – her på kasernen, alle er vedkomne.

Vi arbejder konstant på, at et besøg i arkivet gøres interessant, så vi skifter vores utallige billeder ud med mellemrum, (vi har et arkiv i kælderen med samtlige billeder i rammer samt genstande). Nogle af genstandene er nu kommet op i lyset og udstilles, da vi har indkøbt 2 vitrineskabe, som står i vores bibliotek.

32 medlemmer tog på medlemsudflugt den 3. maj og turen gik til Rendsborg. Vores guide, historiker og forfatter Hans Thyge Haarløv, der har skrevet bogen "Ejderen", sprang på bussen i Sønderborg og underholdt os på hele turen – fantastisk hvad han kunne fortælle. Vi kan kun anbefale at låne bogen på biblioteket, da den er udsolgt i boghandlen. Efter en rundtur i Rendsborg centrum med Paradepladsen med kommandantboligen og Garnisonskirken, hvor Kong Christian den VII blev begravet i kirken. Rendsborg er bestemt et besøg værd og vi fortsatte ned til Kielerkanalen, hvor vi spiste middag med udsigt til de skibe der sejlede lige forbi, med de enkelte skibes nationalmelodier. Sidste destination var i Hüttner Berge, hvor den berømte og berygtede Otte von Bismarcks 7 meter høje bronzestatue ved Aschberg skuer ud over landskabet. Statuen stod oprindeligt på Knivsbjerg, men flyttes i forbindelse med genforeningen.

Nu, hvor vi er ved udflugter: Vi afholdte en medarbejderudflugt den 9. oktober. Vi valgte nærområdet også for at holde udgifterne nede og startede med en bid brød på arkivet, hvor vores Poul Madsen holdt et indslag om Cimber Air, derefter gik turen til Rønhave Landbrugsmuseum hvor vi blev hensat til gamle dage – spændende! Sidste punkt på dagsordenen var "Besøgscenter Nydambåden" i Sottrupskov, hvor Ole Søndergård havde et meget fyldestgørende indslag om Nydambådens historie og bygning, efter originalen, som står i det gamle land på Gottorp Slot. Og i de flotte lokaler med udsigt til Alssund fik vi kaffe og kage.

Der er besluttet, at udflugterne byttes rundt i år, så der afholdes en medarbejderudflugt i foråret og en medlemsudflugt i efteråret.

I forbindelse med sidste års generalforsamling skulle vi have haft et foredrag om Sønderjyske fiskere og sømænd i Tysk Østafrika under 1. verdenskrig – Christian Ruwald måtte desværre aflyse, men

vores afgående formand Knud Erik Sørensen trådte til og fortalte om Sønderborgs historie fra 1900 til 1920 – tak for det Knud Erik!

Foredraget, om de sønderjyske fiskere og sømænd, blev så holdt den 26. september ved vores egen Jens Dall, der fortalte ud fra billeder og beretninger – også interessant da ikke mange havde denne viden.

Af arrangementer har vi deltaget i Åbent hus ved årets Strikkefestival, hvor vores bidrag var udstilling med garn og fotos fra Kamgarnspinderiet.

Den 9. november afholdte vi Arkivernes Dag, hvor emnet var "Chr. den 10.'s bro" - parallelt med dette blev der vist billeder m.m. af etableringen af Sønderborg Lufthavn og familien Ingolf Nielsen. Godt fremmøde, hvor gæsterne blev modtaget af vores gamle havnemester - med kasket.

I 2024 er der startet 5 nye medarbejdere, men der er plads til - og brug for - flere frivillige medarbejdere til registrering og medarbejdere til EDB-service m.m.

Arkivaften: - Den første onsdag i måneden mødes 3 medarbejdere med emnet "billedregistrering og scanning af negativer. Hvis dette kunne have interesse for andre, er det bare at melde sig til arkivet, ligesom der er mulighed for hjemmearbejde.

Med en mindre tilgang af nye medlemmer er der nu 209 medlemmer hvoraf 7 er virksomheder. Dette er forholdsvis få i forhold til byens størrelse, så jeg håber, at vi kan øge antallet af medlemmer – dermed en appel til alle om at hverve medlemmer.

Flere og flere får Arkivnyt digitalt, hvilket sparer os for mange penge til porto (29 kr. pr. brev).

Med taknemlighed har vi modtaget en flot donation fra BHJ-fonden, som har gjort det muligt at indkøbe Edb-udstyr m.m., uden disse donationer vil vi ikke kunne gøre disse tiltag. Vi vil også i de kommende år ansøge diverse fonde.

Til slut vil jeg takke medarbejdere og bestyrelseskollegaer for alt den hjælp jeg har fået under min formandsperiode.

Hans H. Jørgensen

4. Fremlæggelse af regnskabet:

Kassereren gennemgik regnskabet for 2024. På indtægtssiden var der budgetteret med en indtægt i 2024 på 65.585 kr., årsregnskabet viser dog en indtægt på 96.700 kr., takket være endonation for BHJ-fonden på 27.500 kr., der gjorde, at vi kunne købe computere og IT-materiel for i alt 28.924 kr. Renter og gebyrer er udgifter til bank og mobilepay.

Regnskabet godkendes.

5. Forelæggelse af budget for 2025:

For 2025 har vi budgetteret med et tilskud fra SKLA på 29.395 kr., men det er endnu ikke godkendt og udbetalt. Tilskud fra diverse indtægter og fonde er sat til 20.000 kr. Så indtægtssiden for 2025 er budgetteret med 99.750 kr.

På udgiftssiden er en stigning i annonceudgifter til 4000 kr., bl.a. i forbindelse med "Arkivernes dag". (2024: 1.838 kr.). Til gengæld er udgifterne til vedligeholdelse og investering sat ned til 19.650 kr. (2024: 26.136 kr.).

Vedligehold og investering var høj i 2024; er for 2025 sat ned med ca. 6.500 kr.
Med dette budget forventes derfor et lille overskud i 2025.

Budgettet godkendes.

6. Fastsættelse af kontingent for 2026:

Kontingentet for næstkommende kalenderår forbliver uændret: kr. 220,00.

7. Indkomne forslag:

Ingen indkomne forslag.

8. Valg af bestyrelsesmedlemmer i.h.t. vedtægterne §4:

Valg af 3 bestyrelsesmedlemmer:

Nuværende - Poul Madsen – modtager genvalg – og genvælges.

Nuværende - Hans H. Jørgensen – modtager genvalg – og genvælges.

Nuværende - Conny Grenaa Philippsen – ønsker ikke genvalg.

Bestyrelsen foreslår Jens Dall – som modtager valget.

Valg af suppleant:

Nuværende - Herluf Chr. Jensen - modtager genvalg – og genvælges.

Valg af 2 revisorer:

Nuværende – Jens Nielsen og Svend Erik Tychsen – begge modtager genvalg – og genvælges.

Valg af revisorsuppleant:

Nuværende – Anders Skovgaard Schmidt – modtager genvalg og genvælges.

9. Eventuelt:

Der blev fremsat forslag om at få bedre skiltning på kasernen. Dette tages op med kommunen.

Efter generalforsamlingen takkede formanden for god ro og orden.
Vi sang den omdelte sang: "Sønderjyllandssangen" af Jens Wolters.
Derefter kaffebord.

Lily Laursen fortsatte aftenen med at fortælle om en af USA's store landskabsarkitekter, Jens Jensen gårdmandssøn fra Dybbøl Sned, der udvandrede til USA i 1884. Lily Laursen har besøgt Jens Jensens parker samt højskole som han har etableret i USA. Hun har stor indsigt i Jens Jensen liv, så det blev til et spændende foredrag.

Referent

Conny Grenaa Philippsen, sekretær.